

Herrliberg, 10. Juli 2015

MEDIENMITTEILUNG

Inhaltsverzeichnis

- I. Halbjahresabschluss 2015 der EMS-Gruppe / Ausblick 2015
- II. Abschluss EMS-CHEMIE HOLDING AG per 30.04.2015
- III. Dividendenausschüttung
- IV. Wahlen
- V. Termine

I. Halbjahresabschluss 2015 der EMS-Gruppe / Ausblick 2015

Geschäftsverlauf

- **Ergebnissteigerung dank stark gesteigerter Verkaufsmengen und Effizienzverbesserungen**
- **Ergebnisvorschau 2015 neu über Vorjahr**

Die EMS-Gruppe, die in den Geschäftsbereichen **Hochleistungspolymere** und **Spezialchemikalien** weltweit tätig ist und deren Gesellschaften in der EMS-CHEMIE HOLDING AG zusammengefasst sind, steigerte im ersten Halbjahr 2015 die **Verkaufsmengen** um 8.0% gegenüber Vorjahr. Währungsbedingt fiel der **Nettoumsatz** in Schweizer Franken -3.0% unter Vorjahr. Trotz erheblicher negativer Währungseinflüsse gelang es, das **Betriebsergebnis (EBIT)** gegenüber Vorjahr um 5.4% zu steigern.

Der konsolidierte **Nettoumsatz** in Schweizer Franken belief sich auf CHF 969 Mio. (999) und fiel damit -3.0% tiefer aus als im Vorjahr. Die Verkaufsmengen konnten um 8.0% gesteigert werden. Bei einer eher verhalten positiven Konjunktur gelang es, das Geschäft mittels Neugeschäften weiter auszubauen und die im Zuge der Freigabe des Schweizer Frankens initiierte Wachstumsoffensive erfolgreich umzusetzen. Stark negative Währungseinflüsse sowie rohstoffbedingte Verkaufspreinsnachlässe schmälerten allerdings den Umsatz in Schweizer Franken. Das Umsatzwachstum in lokalen Währungen betrug 4.4%.

Der negative Währungseinfluss auf das **Betriebsergebnis (EBIT)** betrug beträchtliche -12%. Dies ist in erster Linie auf den weiterhin hohen Produktionsanteil in der Schweiz zurückzuführen. Kräftig gesteigerte Verkaufsmengen und weltweit erreichte Effizienzverbesserungen konnten diesen Effekt überkompensieren, so dass das Betriebsergebnis (EBIT) mit CHF 226 Mio. (215) den Vorjahreswert um 5.4% übertraf. Der betriebliche Cash Flow (EBITDA) erhöhte sich auf CHF 252 Mio. (242) und um 4.3% zum Vorjahr. Die EBIT-Marge stieg auf 23.4% (21.5%), die EBITDA-Marge auf 26.0% (24.2%).

Provisorische Kennzahlen **)

EMS-Gruppe Januar – Juni 2015

In Mio. CHF	2015 (Jan-Jun)	2014 (Jan-Jun)
Nettoumsatz	969	999
Veränderung zum Vorjahr	-3.0%	
In lokalen Währungen	+4.4%	
Mengenwachstum	+8.0%	
Betrieblicher Cash Flow (EBITDA) ¹⁾	252	242
Veränderung zum Vorjahr	+4.3%	
In % des Nettoumsatzes	26.0%	24.2%
Betriebsergebnis (EBIT) ²⁾	226	215
Veränderung zum Vorjahr	+5.4%	
In % des Nettoumsatzes	23.4%	21.5%

1) EBITDA = **E**arnings **B**efore **I**nterest, **T**axes, **D**epreciation and **A**mortisation
= Gewinn vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen
= Betrieblicher Cash Flow

2) EBIT = **E**arnings **B**efore **I**nterest and **T**axes
= Gewinn vor Zinsen und Steuern
= Betriebsergebnis

**) EMS legt Anfang Juli die provisorischen Kennzahlen zum operativen Ergebnis des ersten Halbjahres vor und publiziert Ende August den definitiven Halbjahresbericht. Nachfolgend sind die provisorischen Kennzahlen per 30. Juni wiedergegeben. Sie dürften nur unwesentlich von den definitiven Zahlen abweichen.

Umsatz- und Ergebnisentwicklung der Geschäftsbereiche

In Mio. CHF	2015 (Jan-Jun)	%-Abw. Vorjahr	2014 (Jan-Jun)
EMS-Gruppe			
Nettoumsatz	969	-3.0%	999
- In lokalen Währungen		+4.4%	
- Mengenwachstum		+8.0%	
EBITDA	252	+4.3%	242
- In % des Nettoumsatzes	26.0%		24.2%
EBIT	226	+5.4%	215
- In % des Nettoumsatzes	23.4%		21.5%
Hochleistungspolymere			
Nettoumsatz	841	-2.2%	860
- In lokalen Währungen		+5.5%	
- Mengenwachstum		+8.4%	
EBITDA	222	+5.2%	211
- In % des Nettoumsatzes	26.4%		24.5%
EBIT	200	+6.4%	188
- In % des Nettoumsatzes	23.8%		21.9%
Spezialchemikalien			
Nettoumsatz	128	-8.2%	140
- In lokalen Währungen		-2.6%	
- Mengenwachstum		+4.6%	
EBITDA	30	-1.7%	31
- In % des Nettoumsatzes	23.6%		22.0%
EBIT	26	-2.1%	27
- In % des Nettoumsatzes	20.3%		19.0%

Kommentar zu den einzelnen Geschäftsbereichen

Im Hauptbereich der **Hochleistungspolymere** konnte ein Anstieg der Verkaufsmengen um 8.4% erreicht werden. So wurden geplante Neugeschäfte, insbesondere in der weltweiten Automobilindustrie, erfolgreich umgesetzt und Zusatzgeschäfte mittels Verkaufsoffensive dazugewonnen. Mit leistungsstarken, kostengünstigen und gewichtseinsparenden Lösungen mit Hochleistungskunststoffen von EMS liessen sich bei zahlreichen Kunden interessante Strukturbauteile realisieren. Die Marktanteile mit Prozessmaterialien wurden weltweit weiter ausgebaut. Aufgrund der guten Auftragslage und der positiven Aussichten ist am Standort Domat/Ems (Schweiz) seit dem 1. Quartal 2015 ein zusätzliches Investitionsprogramm mit Investitionen von insgesamt CHF 35 Mio. in Umsetzung.

Der Nebenbereich der **Spezialchemikalien** konnte seine Verkaufsmengen ebenfalls um 4.6% steigern. Die Währungseinflüsse wirkten sich hier besonders negativ aus.

Ausblick 2015

Für das Jahr 2015 erwartet EMS insgesamt eine positive Weltkonjunktur mit verhaltenen Wachstumsraten. Während sich in China die Verlangsamung fortsetzt, dürfte sich der NAFTA-Raum stabil entwickeln und die Hauptmärkte in Europa den Tiefpunkt überwunden haben.

EMS setzt konsequent auf die Erschliessung weltweit vorhandener Marktpotentiale. Die erfolgreiche Strategie des Wachstums mit Spezialitäten im Bereich der Hochleistungspolymere wird vorangetrieben und die Effizienzprogramme laufend umgesetzt. Die EMS-Gruppe hat keine Geschäftsaktivitäten in Griechenland.

Für das Jahr 2015 erwartet EMS unverändert einen Umsatz in Schweizer Franken währungsbedingt leicht unter Vorjahr und neu ein Betriebsergebnis (EBIT) in Schweizer Franken leicht über Vorjahr.

II. Abschluss EMS-CHEMIE HOLDING AG per 30.04.2015

Das Jahresergebnis der EMS-CHEMIE HOLDING AG, welche ihr Geschäftsjahr jeweils am 30. April abschliesst, beträgt für das Geschäftsjahr vom 1. Mai 2014 bis 30. April 2015 CHF 350 Mio. (192). Der Bilanzgewinn beläuft sich, unter Berücksichtigung des Vortrages aus dem Vorjahr, auf CHF 571 Mio. (477).

III. Dividendenausschüttung

EMS verfolgt eine Politik der konsequenten ergebnis- und liquiditätsorientierten Ausschüttung. Operativ nicht benötigte Mittel werden an die Aktionäre zurückgeführt.

Anlässlich der Bilanzmedienkonferenz vom 6. Februar 2015 gab EMS deshalb für 2015 die geplante Ausschüttung einer **Dividende von CHF 12.00 (11.00) pro Aktie** bekannt. Diese setzt sich aus einer ordentlichen Dividende von CHF 10.00 (8.50) pro Aktie und einer ausserordentlichen Dividende von CHF 2.00 (2.50) pro Aktie zusammen.

Der ordentlichen Generalversammlung vom 8. August 2015 wird entsprechend die folgende Verwendung des Bilanzgewinnes beantragt:

Der Bilanzgewinn, bestehend aus

Jahresergebnis	CHF	350'335'351
Vortrag aus dem Vorjahr	CHF	219'441'659
Reserve für Eigene Aktien	CHF	<u>753'938</u>
Bilanzgewinn	CHF	570'530'948

ist wie folgt zu verwenden:

Ordentliche Dividende von CHF 10.00 brutto/Aktie	CHF	(233'890'280)
Ausserordentliche Dividende von CHF 2.00 brutto/Aktie	CHF	<u>(46'778'056)</u>
Vortrag auf neue Rechnung	CHF	<u>289'862'612</u>

Die Dividende wird ab 13. August 2015 (Payment Datum) zur Auszahlung gelangen. Ab 11. August 2015 (Ex-Datum) wird die Aktie Ex-Dividende gehandelt.

IV. Wahlen

Der Verwaltungsrat beantragt der Generalversammlung vom 8. August 2015 die Wiederwahl der bisherigen Verwaltungsratsmitglieder Dr. Ulf Berg (als Verwaltungsratspräsident und als Mitglied des Vergütungsausschusses), Magdalena Martullo (als Mitglied des Verwaltungsrates), Dr. Joachim Streu (als Mitglied des Verwaltungsrates und des Vergütungsausschusses) und Bernhard Merki (als Mitglied des Verwaltungsrates und des Vergütungsausschusses) für eine weitere Amtsdauer von einem Jahr.

Als Revisionsstelle beantragt der Verwaltungsrat der Generalversammlung die KPMG AG, Badenerstrasse 172, 8026 Zürich, für eine weitere Amtsdauer von einem Jahr zur Wahl.

V. Termine

- | | |
|---|------------------|
| - Generalversammlung 2015 | 8. August 2015 |
| - Publikation Definitiver Halbjahresbericht per 30. Juni 2015 | Ende August 2015 |
| - 9-Monatsbericht 2015 | Oktober 2015 |
| - Medienkonferenz / Jahresabschluss 2015 | Februar 2016 |
| - 3-Monatsbericht 2016 | April 2016 |

Der Geschäftsbericht 2014/2015 der EMS-Gruppe ist seit 10. Juli 2015 auf der Homepage der EMS-Gruppe unter www.ems-group.com/geschaeftsberichte zugänglich.

* * * * *